



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 因幡電機産業株式会社
 コード番号 9934 URL <http://www.inaba.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 守谷 承弘

(氏名) 家郷 晴行

TEL 06-4391-1781

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	167,770	△5.6	8,082	△8.1	8,090	△8.8	5,421	△1.9
28年3月期第3四半期	177,739	4.9	8,793	△10.0	8,868	△13.9	5,525	△17.9

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 6,362百万円 (9.4%) 28年3月期第3四半期 5,813百万円 (△24.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	196.79	196.07
28年3月期第3四半期	198.85	197.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	166,407	106,900	64.0
28年3月期	175,118	103,878	59.1

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 106,457百万円 28年3月期 103,528百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
29年3月期	—	60.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	50.00	110.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	△4.0	11,700	△9.6	11,600	△10.5	7,200	△9.0	261.11

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	27,869,700 株	28年3月期	27,869,700 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	407,838 株	28年3月期	320,154 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	27,552,048 株	28年3月期3Q	27,784,704 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済状況・市況環境等に係るリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、良好な雇用情勢を維持しているものの、年度前半からの円高傾向や新興国経済の減速などにより企業収益の改善に足踏みがみられ、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの係わる電設資材業界は、住宅ローン金利の低下を追い風に住宅投資が回復した一方、太陽光発電市場の冷え込みにより関連需要が低迷するなど、停滞感が漂いました。

また自社製品の係わる空調業界は、西日本における猛暑の影響により平成28年度第3四半期累計のルームエアコンの国内出荷台数が664万台（前年同期比2.9%増）となり、堅調に推移いたしました。

このような情勢のなか、当社グループは中長期的な経営戦略に沿って重点施策を推進してまいりましたが、銅価格下落の影響や販管費の増加などにより、減収減益となりました。

その結果、連結売上高は1,677億70百万円（前年同期比5.6%減）、連結営業利益は80億82百万円（前年同期比8.1%減）、連結経常利益は80億90百万円（前年同期比8.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は54億21百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<電設資材事業>

銅価格の下落に伴う販売単価の低下により電線ケーブル類の売上が減少したことに加え、発電機や太陽光発電関連の販売が減少した結果、連結売上高1,082億14百万円（前年同期比7.6%減）となりました。

<産業機器事業>

太陽光発電関連の販売が減少したものの、半導体・電子部品関連の設備投資向けに制御機器の販売が増加したほか、システム提案によるアセンブリ商品の販売が堅調に推移した結果、連結売上高203億45百万円（前年同期比0.2%増）となりました。

<自社製品事業>

空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」の売上が伸長したものの、銅価格の下落に伴う販売単価の低下により被覆銅管の売上が低調であったほか、連結子会社(株)パトライトが減収となった結果、連結売上高392億9百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年10月31日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,214	46,055
受取手形及び売掛金	73,669	60,444
商品及び製品	10,493	13,672
仕掛品	297	327
原材料及び貯蔵品	1,124	1,213
その他	2,238	2,105
貸倒引当金	△50	△37
流動資産合計	130,988	123,781
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,300	12,243
その他(純額)	8,546	8,064
有形固定資産合計	20,846	20,308
無形固定資産		
のれん	3,449	2,653
その他	1,640	1,457
無形固定資産合計	5,090	4,111
投資その他の資産		
投資有価証券	12,356	14,280
その他	5,860	3,968
貸倒引当金	△24	△41
投資その他の資産合計	18,192	18,206
固定資産合計	44,129	42,626
資産合計	175,118	166,407
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,121	46,418
短期借入金	670	494
未払法人税等	2,701	249
賞与引当金	2,696	1,743
役員賞与引当金	170	128
製品保証引当金	54	54
その他	2,252	3,350
流動負債合計	64,666	52,438
固定負債		
退職給付に係る負債	12	12
その他	6,561	7,054
固定負債合計	6,574	7,067
負債合計	71,240	59,506

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,352	13,352
資本剰余金	13,560	13,560
利益剰余金	74,386	76,737
自己株式	△1,169	△1,533
株主資本合計	100,130	102,116
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,293	4,286
為替換算調整勘定	104	53
その他の包括利益累計額合計	3,398	4,340
新株予約権	268	364
非支配株主持分	80	78
純資産合計	103,878	106,900
負債純資産合計	175,118	166,407

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	177,739	167,770
売上原価	150,012	140,100
売上総利益	27,726	27,669
販売費及び一般管理費	18,933	19,587
営業利益	8,793	8,082
営業外収益		
受取利息	46	44
受取配当金	321	244
仕入割引	731	695
その他	142	154
営業外収益合計	1,241	1,139
営業外費用		
支払利息	42	38
売上割引	979	920
その他	144	173
営業外費用合計	1,166	1,132
経常利益	8,868	8,090
特別利益		
固定資産売却益	14	357
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	14	358
特別損失		
投資有価証券売却損	—	61
固定資産除却損	1	7
固定資産売却損	1	7
関係会社株式評価損	36	—
特別損失合計	39	76
税金等調整前四半期純利益	8,844	8,372
法人税、住民税及び事業税	2,765	2,391
法人税等調整額	549	561
法人税等合計	3,315	2,952
四半期純利益	5,529	5,420
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,525	5,421

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	5,529	5,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	327	993
為替換算調整勘定	△43	△51
その他の包括利益合計	284	941
四半期包括利益	5,813	6,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,809	6,363
非支配株主に係る四半期包括利益	4	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年11月28日開催の取締役会決議に基づき、自己株式145,400株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が578百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,533百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	
売上高				
外部顧客への売上高	117,138	20,300	40,301	177,739
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,640	630	1,953	4,223
計	118,778	20,930	42,254	181,963
セグメント利益	3,239	881	6,643	10,764

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,764
セグメント間取引消去	154
全社費用 (注)	△2,205
その他の調整額	131
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	8,844

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	
売上高				
外部顧客への売上高	108,214	20,345	39,209	167,770
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,876	647	2,084	4,608
計	110,091	20,993	41,293	172,378
セグメント利益	2,500	939	6,718	10,158

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,158
セグメント間取引消去	147
全社費用(注)	△1,825
その他の調整額	△107
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	8,372

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。